REQUERIMENTO Nº                  DE 2020
(Do Sr. DAGOBERTO NOGUEIRA)

                  R
equer  coautoria  do
Projeto  de  Lei  nº
2.997/2020.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 102 do Regimento desta Casa, requeiro a

coautoria do Projeto de Lei nº 2.997 de 2020, que “Modifica a Lei nº 7.498, de

25 de junho de 1986, estipulando a jornada semanal para 30 horas semanais e

cria o piso salarial nacional do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Auxiliar

de  Enfermagem  e  parteiras”  de  autoria  dos  deputados  Reginaldo  Lopes-

PT/MG     ,  Jorge Solla - PT/BA     ,  Marcelo Ramos -  PL/AM     ,  Bira do Pindaré -

PSB/MA     ,  Fernanda  Melchionna  -  PSOL/RS,  Marília  Arraes  -  PT/PE,

Professora  Rosa  Neide  -  PT/MT,  Professora  Dorinha  Seabra  Rezende  -

DEM/TO,  Perpétua Almeida - PCdoB/AC,  André Figueiredo - PDT/CE,  Frei

Anastacio Ribeiro - PT/PB,  Camilo Capiberibe - PSB/AP,  Iracema Portella -

PP/PI,   Rosangela  Gomes  -  REPUBLIC/RJ,   Alexandre  Padilha  -  PT/SP,

Tereza Nelma - PSDB/AL ,  Joenia Wapichana - REDE/RR ,  Gustinho Ribeiro -

SOLIDARI/SE,   Elcione  Barbalho  -  MDB/PA  ,   Léo  Moraes  -  PODE/RO  e

outros.

Brasília, 15 de julho de 2020.

___________________________________

Dagoberto Nogueira

Deputado Federal – PDT/MS

De acordo, *C
D2

07
07

52
77

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD207075277200

RE
Q

 n
.1

29
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
1

16
:1

4
- M

es
a

https://www.camara.leg.br/deputados/74161
https://www.camara.leg.br/deputados/74161
https://www.camara.leg.br/deputados/204561
https://www.camara.leg.br/deputados/204561
https://www.camara.leg.br/deputados/204556
https://www.camara.leg.br/deputados/178857

2

__________________________________

 Reginaldo Lopes - PT/MG

___________________________________

Jorge Solla - PT/BA

___________________________________

Marcelo Ramos - PL/AM

___________________________________

Bira do Pindaré - PSB/MA

___________________________________

Fernanda Melchionna - PSOL/RS

___________________________________

Marília Arraes - PT/PE

___________________________________

Professora Rosa Neide - PT/MT

___________________________________

Professora Dorinha Seabra Rezende - DEM/TO

___________________________________

Perpétua Almeida - PCdoB/AC

*C
D2

07
07

52
77

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD207075277200

RE
Q

 n
.1

29
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
1

16
:1

4
- M

es
a

https://www.camara.leg.br/deputados/73943
https://www.camara.leg.br/deputados/160639
https://www.camara.leg.br/deputados/204467
https://www.camara.leg.br/deputados/204428
https://www.camara.leg.br/deputados/204407
https://www.camara.leg.br/deputados/204561
https://www.camara.leg.br/deputados/204556
https://www.camara.leg.br/deputados/178857
https://www.camara.leg.br/deputados/74161

3

___________________________________

André Figueiredo - PDT/CE

___________________________________

Frei Anastacio Ribeiro - PT/PB

___________________________________

Camilo Capiberibe - PSB/AP

___________________________________

Iracema Portella - PP/PI

___________________________________

Rosangela Gomes - REPUBLIC/RJ

___________________________________

Alexandre Padilha - PT/SP

___________________________________

Tereza Nelma - PSDB/AL

___________________________________

Joenia Wapichana - REDE/RR

___________________________________

Gustinho Ribeiro - SOLIDARI/SE

___________________________________ *C
D2

07
07

52
77

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD207075277200

RE
Q

 n
.1

29
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
1

16
:1

4
- M

es
a

https://www.camara.leg.br/deputados/204408
https://www.camara.leg.br/deputados/204468
https://www.camara.leg.br/deputados/204466
https://www.camara.leg.br/deputados/204503
https://www.camara.leg.br/deputados/178945
https://www.camara.leg.br/deputados/67138
https://www.camara.leg.br/deputados/204352
https://www.camara.leg.br/deputados/204393
https://www.camara.leg.br/deputados/133439

4

Elcione Barbalho - MDB/PA

___________________________________

Léo Moraes - PODE/RO

___________________________________

          Flávia Arruda - PL/DF

___________________________________

Natália Bonavides - PT/RN

___________________________________

Helder Salomão - PT/ES

___________________________________

Fábio Trad - PSD/MS

___________________________________

Flávia Morais - PDT/GO

___________________________________

Leandre - PV/PR

___________________________________

João Daniel - PT/SE
*C

D2
07

07
52
77

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD207075277200

RE
Q

 n
.1

29
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
1

16
:1

4
- M

es
a

https://www.camara.leg.br/deputados/178970
https://www.camara.leg.br/deputados/178832
https://www.camara.leg.br/deputados/160598
https://www.camara.leg.br/deputados/160587
https://www.camara.leg.br/deputados/178873
https://www.camara.leg.br/deputados/204453
https://www.camara.leg.br/deputados/204354
https://www.camara.leg.br/deputados/204359
https://www.camara.leg.br/deputados/74075

Requerimento
(Do Sr. Dagoberto Nogueira )

Requer coautoria do Projeto de

Lei nº 2.997/2020.

Assinaram eletronicamente o documento CD207075277200, nesta ordem:

 1  Dep. Dagoberto Nogueira (PDT/MS)

 2  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 3  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

 4  Dep. Tereza Nelma (PSDB/AL)

 5  Dep. Léo Moraes (PODE/RO)

 6  Dep. Marília Arraes (PT/PE)

 7  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 8  Dep. Perpétua Almeida (PCdoB/AC)

 9  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 10  Dep. Natália Bonavides (PT/RN)

 11  Dep. João Daniel (PT/SE)

 12  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 13  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

 14  Dep. Bira do Pindaré (PSB/MA)

 15  Dep. Gustinho Ribeiro (SOLIDARI/SE)

 16  Dep. Professora Dorinha Seabra Reze (DEM/TO)

 17  Dep. Flávia Arruda (PL/DF)

 18  Dep. Camilo Capiberibe (PSB/AP)

 19  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 20  Dep. Marcelo Ramos (PL/AM)

 21  Dep. Joenia Wapichana (REDE/RR)

 22  Dep. Leandre (PV/PR)

 23  Dep. Iracema Portella (PP/PI)

 24  Dep. Fábio Trad (PSD/MS)

 25  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 26  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD207075277200

RE
Q

 n
.1

29
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
1

16
:1

4
- M

es
a

 27  Dep. Frei Anastacio Ribeiro (PT/PB)

 28  Dep. Rosangela Gomes (REPUBLIC/RJ)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dagoberto Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD207075277200

RE
Q

 n
.1

29
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
1

16
:1

4
- M

es
a